关于2021-2022学年第一学期研究生教学工作的通知

各学院、全体授课教师：
根据《浙江省教育厅新冠肺炎疫情防控工作领导小组办公室关于做好2021年秋季学期开学疫情防控工作的指导意见》（浙教防控办〔2021〕12 号）和《浙江工商大学关于进一步加强当前校园疫情防控工作的通知》（浙商大防控办〔2021〕2号）的要求，为确保研究生教学管理工作平稳有序进行，结合学校教学工作实际，现将2021-2022学年第一学期研究生教学相关工作通知如下:

一、教学时间安排
1. 本学期9月6日（周一）起全校正式上课，2022年1月10日（周一）起放寒假。本学期共18周，教学周16周，停课复习、考试2周。
   2.中秋节：9月19日至21日放假调休，共3天，9月18日（周六）上班，补9月21日（周二）的课；国庆节：10月1日至7日放假调休，共7天。9月26日（周日）、10月9日（周六）上班，分别补9月20日（周一）和10月7日（周四）的课。元旦放假及调课根据国务院办公室厅公布的2021年节假日安排另行通知。
   3. 公共教学楼教室开放时间为：每天7：00-21：30，师生需保持教室清洁，课前开窗通风，确保室内空气流通。本学期课堂教学仍实施错时上下课，每节课课堂教学时间为40分钟，且各教学楼分时下课，以减少师生大规模聚集。上课时间表见附件1。
二、教学运行工作安排
1.课表及点名册查询
研究生教学秘书进入研究生教育综合管理信息系统，检查预排课、排课确认是否完成（排课确认后老师才能看到排课的课表），最后检查选课处理是否完成（选课处理后学生才能看到个人课表，老师才能打印点名册），全部完成后请将专业课表、教师课表导出发给上课师生。（教师课表：排课管理——排课查询——教师课表导出）
2021级新生第一学期选修课原则上第6周开始上课（选修课的名单待学生个人学习计划提交审核通过后即可出现）。
任课教师登录研究生教育综合管理信息系统，点击“培养管理”→“我的开课查询”，选择学年和学期，可查看本人该学期的任课课表，也能自行下载研究生点名册；点击“排课课表”选择专业，可以查询到各个专业课表。
2.成绩录入
各学院教学秘书检查2020-2021（2）成绩录入情况（成绩管理——成绩入库），所有成绩必须在开学一周内完成（9月10日前），逾期系统关闭。各学院于9月30日前把2020-2021（2）成绩登记表及期末监考单交到培养办，监考费汇总电子表(模版见附件2)发送至培养办邮箱。
3.缓补考安排
公共英语课的补考安排表详见附件3，请教学秘书通知本学院相关学生按时参加补考。其他不及格课程由开课学院自行安排补考（考试安排——缓补考安排）并通知学生。（特别提醒：擅自缺考者不得补考，可申请重修。）补考成绩由任课老师录入（成绩管理——成绩补录）并打印补考成绩单交学院存档。如因疫情防控需要，个别研究生出现因无法补考继而无法选择重修而影响毕业进度的情况，请相关学院及时联系研究生院培养办，以便合理协调。
4.选修课增退选及重修安排
开学两周内（9月6日至9月18日），研究生可以在线完成选修课的增退选及重修选课工作。
（1）选修课增退选的操作步骤：凭账号登陆研究生综合信息管理系统，点击“我的课程”→“退换课”，将相应课程退选成功后，点击“课程搜索”，选择想要增选的课程，点击“选课”，并同步修改个人学习计划。请谨慎选择其他专业的学位课，学位课的及格线是70分。此外，要特别提醒各位学生仔细检查本人课表，若发现有课程冲突的，请及时告知本学院教学秘书，以便在规定时间内完成选课。
（2）重修选课的操作步骤：点击“我的课程”→“需要重修课程”，待自动跳出不及格课程后，选择合适的时间段，点击“选课”完成添加。本学期不开班的课程待开课学期进行重修选课。
（3）学生要把“增退选”和“重修”的课程信息告知教学秘书，以便更新点名册，及时听课。
[bookmark: _Hlk75863608]5.2021级个人学习计划制定
各学院务必于9月21日前完成导师学生双向选择，在系统中完成分配导师。2021级新生须在征求导师意见后于9月22日--9月26日完成“个人学习计划”即网上第一轮选课（选修课），操作步骤详见附件4。9月27日开启第二轮选课，学院针对学生少于6人的选修课要进行调整（新开专业选修课开课人数不少于4人），9月30日晚上21点选课结束，学生在网上递交确认，打印《浙江工商大学研究生个人学习计划》一式二份（导师签字），于10月9日前交学院研究生教学秘书（一份本人留存、一份交学院）。
特别提醒：
（1）个人学习计划以各专业研究生培养方案为制定依据，具体详见各学院培养方案。每个专业的学位课、必修课是必选的，选修课需要和导师商量后确定。
（2）跨学科（跨一级学科）或以同等学力考入的学术型研究生，需在导师指导下增选2门选修课；跨学科报考入学的博士研究生增选1门选修课（“跨专业情况”请各学院教学秘书在学生选课前操作完成，并于10月9日前将学院盖章汇总表交研究生院培养办）。
（3）授予学位的条件： 1．学位课成绩须达到或超过70分； 2．博士研究生毕业要获得相应学位，要发表与本学科相关的学术论文，具体要求见博士授位细则，硕士研究生是否要发表论文详见各学院相关规定。
（4）《浙江工商大学研究生学籍管理规定》：凡课程考试或考查不及格者（含学位课成绩不到70分者），在下学期开学初补考，补考不及格需重修；擅自缺考者，不得补考，可申请重修。
（5）研究生在校期间需遵守《浙江工商大学考场纪律规定》，违反考场纪律者，该课程成绩计为零分，经教育表现较好，在毕业前对该课程予以重修机会。所选课程未办理退选手续，又无故不参加考试者，作零分处理，不得补考。
（6）新生在导师指导下完成个人学习计划，需经学院审核通过。第二学期起开学两周内经导师同意可办理选修课增退选手续，且可以跨专业选课（若选修其他专业的学位课，按学位课70分及格线标准执行）。为优化毕业课程审核环节，所有选修课增退选，学生需要同步修改个人学习计划。
6.英语免修条件与申报
（1）硕士研究生申请免修英语课的条件：
①当年硕士研究生入学考试统考英语（一）单科成绩76分以上（含 76分）；或英语（二）单科成绩 83分以上（含 83分）；
②雅思6.5分以上（含6.5分）
③新托福90分以上（含90分）；
④全国英语专业8级考试通过者。
近两年内具有以上条件之一者，可以申请免修硕士研究生英语课，在开学两周内（9月17日前）在“研究生教育综合管理信息系统”完成操作。
操作步骤：点击“我的课程”——先将英语（一）或英语（专硕）“退换课”，退课成功后——点击“外语免修”，填写*项，点击“选择课程”：将计划内的英语（一）和英语（二）或英语（专硕）添加到免修课程中-----提交申请即可(注：只修《英语（一）》只需添加《英语（一）》)。等学院审核----研究生院审核后。英语免修申请成功，成绩计75分。
（2）博士研究生申请英语课免听不免考的条件：
①近4年全国英语专业8级考试通过者；
②近4年通过雅思考试6.5分以上者（含6.5分）；
③近4年通过托福考试90分以上者（含90分）；
④持有在英语国家获得的硕士学位者；
⑤近3年在英语国家访学一年以上者。
凡符合以上情况之一的博士生可以向研究生院申请免听不免考的资格。9月30日上交英语免修申请表格（详见研究生院网站）及证明材料（原件和复印件）至培养办。
（3）自2021级起，英语以期末实际成绩作为学分获得判定依据。如任一学期不及格，则需参加补考。
7.开学其他事项：
（1）硕士、博士都需在开学两周内（9月17日前）填写《研究生登记表》、《研究生学籍表》，由各班班长收齐后交各学院研究生教学秘书（原件各两份）。表格请到研究生院网站下载（下载中心→培养过程→下载博士、硕士表格）。
（2）教材领取：2021级各班班长于9月5日（9：00—15：00，中午不休）到下沙B教学楼地下车库“三通书店供应商”处领取英语教材，有些专硕培养方案中只上英语（一），只需买英语（上）。因尚在疫情防控时期，为避免多人接触，每个班限2人领取（佩戴口罩，自带水笔，排队人员前后间隔保持1米，领取后尽快离开）。班长预先将教材费用收齐，领取教材时将费用交给书商（可用支付宝）。教材价格表见附件8。

3、 课程教学安排
1.各类课程如教学班中有因为疫情原因无法返校上课的学生，相关学院须做好相应教学预备方案，保障未返校学生的正常教学学习。如出现任课教师因为疫情原因无法到校上课的情况，学院应视具体情况适当调整教学计划，并通知到相关学生，报研究生院备案。
因疫情不能及时返校或需要隔离的学生，任课教师应予以重点关注，加强学业指导，保证教学质量，且学生所缺课时不计入缺课统计。其中，针对教室授课的理论课程，任课教师在进行线下授课的同时需利用教室提供的设备进行在线直播（直播流程详见附件7），并及时通知相关学生在线学习。
2.在疫情防控常态化情况下，原则上本学期研究生课程采用常规教学模式，继续推进“互联网+”教学，鼓励教师采用线上线下混合式教学方式，其中，采用混合式教学的课程见面课（课堂讲授、互动研讨等）学时原则上不得少于该课程总学时的50%，过程考核占课程总成绩比例不低于40%。具体授课方式需在课程授课提纲中明确标注且上传系统。
3.做好备课准备。为了加强课程思政建设，每门课程的授课提纲中要明确课程蕴含的育人元素以及课程思政教学的切入点及其实施路径，每门课程至少有一个相关思政案例。授课提纲中的考试方式、考核成绩等应与已审核备案的教学大纲相符合。本学期按照新修订的授课提纲执行，请各学院将授课提纲汇总存档，具体见附件5。
4.各学院应提前做好师生上课前各项准备工作，并对本学院教学运行状态进行检查。第1周课程原则上完全按照课表进行，研究生院将对各教学楼第1周研究生教学情况进行巡查，尚需调整的课程全部从第2周开始，并在研究生培养系统中进行调整。为规范课堂教学秩序，请各学院提前2天上交调课申请单（详见附件6，并附教务系统审批单），常规教学需严格遵守学校疫情防控工作各项规定。

四、实践教学安排
尽量减少因实习实践产生的人员聚集和流动。如果有必要开展的研究生校外实践实习课程，需在符合所在地防疫要求的前提下，请任课老师经学院审批开展实践，并向校防控领导小组办公室报备，研究生院备案。

研究生院培养办
2021.9.3